Sed cor hominis nō quietit, quia semper ad hoc reuerteretur: quod si Deus est causa rerum per suam essentiam, non potest creatura aliqua cognoscere effectus diuinos, quos non cognoscet prius, nisi cognoscat diuinam essentiam magis, quam prius. Ideo aduentum, quod ad videndum aliquem effectum in Deo, qui non videbatur prius, sufficit determinatio illius effectus, vt sit in rerū natura determinatus, qd non erat prius, vt si homo poterit currere, & nō currere, forte hoc latet Angelū, sed si determinet te ad cursum, & actū currat, hoc nō poterit latete Angelū. Si ergo hoc scit Angelus per scientiam, quam habet de rebus in seipso, mul-

Tomo 2.  
Cap. 13.

Dubitatio bona.

tomos.  
cap. 19.

re magis hoc scit per scientiam, quam habet de rebus in Deo. quia ut dicit August. 6. de Trin. Ipse creaturam clarius videt Angelus in verbo, quam in seipso, & seipso clarius vident Angeli in Dei sapientia, quam in seipsis. Et si sufficit determinatio in effectu, ad hoc quod beati videant illum effectum in Deo, nec propter hoc oportet, quod clarius videant ipsam essentiam Dei, sufficiet huiusmodi determinatio in diuina voluntate, ut quod reuelatur Angelis, determinat esse diuinam voluntatem ad hunc effectum, ad hoc, ut agnoscant illum effectum esse futurum. Nam voluntas Dei est summa, & immutabilis cuncta rerum. Cum enim reuelatur Angelo, vel cuiuscunque bono, hunc effectum esse voluntum a Deo, scit causam illius effectus, & quoniam illius est causa, & quod non contingit aliter se habere. Propter quod Dio. loquens de illuminatione ait, quod est diuinæ scientiæ acceptio. Ita potuisset dicere si voluisse, quod illuminatio est diuinæ voluntatis expressio, quia & diuinæ scientiæ non est causa rerum, nisi, ut se extendit ad voluntatem, quia intellectus extensione fit practicus. Verum, quia illuminatio pertinet ad intellectum, quantum ad modum loquendi, quandam proprietatem seruauit Diony. cum dixit, quod illuminatio est diuinæ scientiæ acceptio in agis, quam si dixisset: est diuinæ voluntatis expressio, quamvis secundum rem utrumque sit verum, quia in hoc illuminantur Angelii de futuris effectibus, quia de illis effectibus, & circa illos exprimitur eis diuina voluntas. Ipsa ergo diuina essentia est speculum voluntarium. est enim speculum, quia relucunt in ea res futurae: & est voluntarium, quia sic reluent ibi res futurae, ut Deus vult reuelare determinationem suæ voluntatis, quod sint futurae.

\* Scientia  
Dei, quod sit  
causa rerum.  
Id est pau-  
lo superius.  
& d. 3. q. 4.  
at. 4. vbi de  
claratur  
quod scientia  
Dei est causa  
rerum &  
economia.

Angelos in  
finito quod  
illuminantur  
a superiori.

Angelorum  
dentes.

Tertia autem difficultas posset oriiri prout comparatur intellectus Angelii inferioris ad superiorem. Nam cum non solum Deus illuminet Angelos, sed unus Angelus illuminet alium de effectibus futuris, quia superior illuminat inferiorem; ideo dubitat quomodo hoc possit esse. Scendum ergo, quod Deus est in qualibet Angelo bono, & facit suum impetum, & motum in intellectu cuiuslibet Angelii; tamen perspicaciores ex illo impetu, & illo motu illuminantur; minus autem perspicaces non illuminantur, sicut eadē verba Doctoris resonant in auribus cuiuslibet Discipuli: tamen non omnes Discipuli capiunt illa verba, sed perspicaciores multiplicant illa verba, & faciunt minus perspicaces intelligere ea: quia sapientis, & perspicacis est in paucis multa intelligere: rudis, & hebetis est econuerter. Ideo vult Diony. quod Angelii habeant dentes, per quos dividunt conceptus suos. Ex illo ergo uno impetu factō in omnes Angelos non illuminantur omnes, sed perspicaciores, & superiores, qui illuminati illuminant alios. Patet ergo, quomodo in effectibus futuris possunt illuminari Angelii superiores, & per superiores tanquam per

A magis perspicaces illuminantur inferiores, absque eo, quod clarius videant diuinam essentiam, sed ex impetu, vel ex motu facto in intellectu Angelorum, per quem sit expressio diuinæ voluntatis circa futuros effectus.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod Angelii quantum ad cognitionem naturalem dicuntur illam accepisse totam simul, quantum ad species, quia post creationem eorum non fuit eis aliqua species impressa, tamen non habent huiusmodi scientiam totam simul, quia in ea proficiant ex determinatione rerum in esse, quia futura contingentia non sunt eis nota, nisi cum determinantur in effectu. De eo vero, quod addebatur de merito, & præmio; dici potest, quod illuminatio Angelorum de effectibus futuris non est de his, quae directe cadunt sub merito, vel sub præmio: sed de his, quod Deus vult eis reuelare. Sicut ergo naturalis eorum cognitione potest augmentari, & crescere; sic in cognitione supernaturali possunt augmentari, & proficere prout Deus vult eis suam voluntatem de futuris effectibus patefacere.

Angelorum  
naturalis co-  
gnitio.

Ad secundum patet solutio per iam dicta, quia Angelii non proficiunt in cognitione diuinæ essentiæ secundum se, sed secundum suos effectus.

Ad tertium dicendum, quod Angelii vident clare ipsum verbū, sed non comprehendunt ipsum, nec ex hoc vident omnes rationes, quae sunt in ipso, ut ex hoc sciant quid Deus sit facturus, & quid non facturus, nisi in hoc reuelatur eis diuina voluntas.

Ad quartum dicendum, quod omnia sunt in Deo sicut in causa: & si dicuntur ibi esse res sicut in speculo, illud speculum dicetur esse voluntarium, quia omnes effectus dependent a diuinâ voluntate, propter quod sicut vult eis reuelare suam voluntatem, sic dicitur eos illuminare de suis futuris effectibus.

Ad quintum dicendum, quod intellectus angelicus, quia non cognoscit effectus futuros; non est hoc, quia impeditur ex essentia diuina, quae est maximum intelligibile. sed quia hoc excedit naturam suam, ut non intelligat futura, nisi ut sunt determinata, vel in se, vel in sua causa naturali, vel in diuinâ voluntate. Et ideo hoc modo illuminantur de futuris contingentibus, prout circa huiusmodi effectus reuelatur eis determinatio diuinæ voluntatis.